19

公司 主要业务或项目 营业收入 未来计划

常州众志

科技

计算机整机销售业务

（已停止经营）

2015 年度无营业收

入
注销或清算

注：上表中北大众志 2015 年度营业收入为单体报表营业收入扣除众志芯科技 1-11 月模拟

报表营业收入。

资产转让完成后，北大众志及其下属企业保留的业务主要为受相关条件限

制无法转让的 x86 架构生产业务、特定服务和科研项目等，其原从事计算机生

产、销售的子公司已停产、停业或注销，北大众志不具备计算机设计、生产、

销售能力，众志芯科技无进一步收购北大众志剩余资产和业务的必要性和计划。

综上，根据累计首次原则和预期合并原则，本次交易不构成借壳上市。

公司在报告书（修订稿）“第一节交易概述”之“八本次交易不构成借壳上

市”中补充披露上述楷体加粗内容。

4、独立财务顾问核查意见

经核查，本次重组的独立财务顾问认为：根据《<上市公司重大资产重组管

理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12号》

关于累计首次原则的规定，上市公司自变更为无实际控制人之日起，公司在重大

资产重组中累计向北大众志购买的资产额占公司控制权发生变更前一个会计年

度末经审计的合并报表资产总额的比例累计未达到 100%；本次交易完成后，公

司与北大众志及其关联方不存在实质性同业竞争和非正常关联交易，北大众志承

诺彻底消除潜在同业竞争、减少关联交易的解决措施不涉及未来向上市公司注入

资产的情形，故不适用《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四

条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12号》中关于预期合并原则的规定。

因此，本次交易不构成借壳上市。

二、关于业绩补偿

报告书显示，北大众志业绩承诺期间补偿的股份数量以标的资产 2016 至

2018 年度的三年累计归属于母公司的净利润实现情况作为计算依据。

20

问题一、请你公司补充披露北大众志作为交易完成后上市公司第一大股东，其

上述三年累计计算的业绩补偿安排是否符合《上市公司监管法律法规常见问题

与解答修订汇编》第八条的要求。请独立财务顾问和律师核查并发表意见。

回复：

1、重组完成后股权结构及业绩补偿安排情况

本次交易前，本公司股本总额为 186,441,020 股。按照标的资产评估值

62,091.61 万元、拟发行股份的价格 13.73 元/股以及配套融资金额 60,000.00 万元

计算，本次预计发行股份数为 88,923,240 股，发行后的总股本为 275,364,260 股。

本次交易完成前后，预计上市公司主要股东持有上市公司股份情况如下：

股东名称 交易前股数（股） 交易前持股比例 交易后股数（股） 交易后持股比例

北大众志 - 0.00% 45,223,313 16.42%

昊融投资 - 0.00% 43,699,927 15.87%

三毛集团 26,873,768 14.41% 26,873,768 9.76%

社会公众股 159,567,252 85.59% 159,567,252 57.95%

总股本 186,441,020 100.00% 275,364,260 100.00%

本次交易完成后，按如上假设，北大众志将成为公司第一大股东，持股比例

为 16.42%，昊融投资将成为公司第二大股东，持股比例为 15.87%，三毛集团持

有公司股份比例将下降为 9.76%，成为公司第三大股东。

根据公司与北大众志签署的《重组协议》和《业绩补偿协议》，双方约定：

北大众志确认并承诺众志芯科技 2016 年度、2017 年度和 2018 年度累计归

属于母公司的净利润应不低于人民币 16,575.00 万元。上述净利润指合并报表中

归属于母公司股东的净利润数，不包含上市公司本次重大资产重组配套募集资金

投资项目产生的损益。

2、业绩补偿安排符合相关要求的说明

根据《重组办法》第三十五条的规定：“采取收益现值法、假设开发法等基

于未来收益预期的方法对拟购买资产进行评估或者估值并作为定价参考依据的，

21

上市公司应当在重大资产重组实施完毕后 3 年内的年度报告中单独披露相关资

产的实际盈利数与利润预测数的差异情况，并由会计师事务所对此出具专项审核

意见；交易对方应当与上市公司就相关资产实际盈利数不足利润预测数的情况签

订明确可行的补偿协议。……上市公司向控股股东、实际控制人或者其控制的关

联人之外的特定对象购买资产且未导致控制权发生变更的，不适用本条前二款规

定，上市公司与交易对方可以根据市场化原则，自主协商是否采取业绩补偿和每